statuo et ordino quod corpus meum sepeliatur in capella nova incepta fieri in ecclesia seu prope ecclesiam 

fratrum sancte Marie de Monte Carmelo Mediolani similiter subter terram ante altaris ispius capelle […]. Item 

volo statuo et ordino quod Scolares Schole Beate Virginis Marie supradicte domus habeant gaudeant et 

utifruantur et eis lego gaudimentum et usufructum sediminis mei in quo habito iacente in civitate medioani 
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in porta Cumacina in parochia Sancti Carpophori […]. Item volo statuo et ordino quod si occasione guerre vel 

alia occasione fratres predicte domus non possent vel auderent habitare ad dictam suam domum et vellent 

se reducere ad habitandum et habitare in dicto sedimine quod hoc sibi liceat […]. Item volo statuo et ordino 

quod si quo tempore continget fratres predicte domus posse et velle eorum locum construere et fundare 

intus civitatem Mediolani in honorem et sub vocabulo predicte Virginis Marie quod dictum meum sedimen 

debeat esse eis preparatum et ipsum habirent et habitare possint et debeant pro ipsa constructione et 

fundatione si velint ipsum locum ibi fundare […]». 

Pubblicato in: G.M. Fornari, Cronica del Carmine di Milano eretto in Porta Comasca, la quale comincia 

dall’anno 1250, e dura sin’ all’anno 1684. Divisa in due parti, la prima delle quali narra lo stato del convento, 

e sua chiesa; la seconda descrive il nuovo apparato di questa con quadri, Milano 1685, pp. 35-44. 

1373, 8 giugno, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 649. 

Testamento di Michela de Strada, vedova di Bernardo de Torti, stipulato presso il convento di Santa Maria da 

Monte Carmelo di Pavia, nel quale quest’ultimo è ricordato come beneficiario.  

«Anno a nativitate domini milesimo trecentesimo septuagesimo tercio indicione undecima die octavo mensis 

junii hora parum post nonam. In Papia videlicet in domo fratrum sancte Marie de Montecarmello sita in porta 

Palacii in parochia Sancti Johannis Domnarum, domina Michella filia quondam domini Taurelli de Strata et 

uxor quondam Bernardi de Tortis, sana quidem mente corpore et intelectu et bona memoriam rectinens 

consuetam consciderans quod dum corpus sanitate viget mens interiori in semet ipsa colecta pleniori utitur 

racione quia non cogitur id cogitare quod dolet unde tunc ultimum ribille voluntatis in quo tranquille mentis 

uxus exigitur et salubrius providetur res et bona suas et sua per presens nuncum patinum testamentum 

dispoxivit et ordinavit et disponit et ordinat in hunc modum et pro ut inferius continetur inprimis quidem 

domina Michella testatris cassavit irritavit et annullavit et cassare irritat et annullat omnia et singula omnes 

singulos et omnes […] testamenta codicillos donaciones causa mortis et omnes alias ultimas voluntates per 

ipsam dominam Michellam a pati(?) hora retro facta fac[…] et factas ordinata ordinatos et ordinatas etiam si 

verba derrogatoria in eis vel aliquo eorum continerentur volens ordinarius et disponens hoc summ presens 

nuncupativum testamentum ceteris prevalere et roboris firmitatem obtinere item dicta testatris debit et 

legavit et dat et legat fratri Bartolomeo de Strata ordinis fratrum Sancte Marie de Montecarmello florenum 

omni auri boni. Item voluit iussit et disponit et vult iubet et disponit dicta testatris quod infrascripti sui 

heredes teneantur et debeant dare omni anno in kallendis augusti conventum fratrum Sancte Marie de 

Montecarmello civitatis Papie pro missis celebrandis pro anima ipsius testatricis soldos triginta denariorum 

bonorum Papiensium. Item etcetera in omnibus vero aliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et 

actionibus quibuscumque dicta testatris instituit sibi heredes Rossoninum de Strata filium quondam 

Castelelli, Castellinum de Strata filium quondam Zanoni et Carlotum de Strata filium quondam Perelli et 
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quemlibet ipsorum pro tercia parte. Item etcetera et hec est dicte testatricis ultima voluntas quam dicta 

testatris voluit iussit et dispoxuit et vult iubet et disponit quod valeat et valere debeat iure codicillorum et 

iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis quod et qua valere potest melius et tenere. Et inde dicta testatris de 

hoc suo presenti nuncupativo testamento hanc cartam fieri rogavit et rogat me Roglerum Butigellam 

notarium presentibus fratre Bernardo de Ferrariis filio quondam domini Symonis fratre Franceschino de Zaciis 

filio quondam Benvenuti fratre Georgio de Monte filio quondam Lanfranchi fratre Francexio de 

Montepexulano filio quondam Johannis et fratre Petro de Confiencia filio quondam Henrici inde testibus notis 

vocatis et rogatis adicta testatrice». 

1374, agosto, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 649.  

Testamento di Michele da Stradella in cui si lasciano cinquanta lire pavesi al cantiere allora in corso di 

svolgimento della chiesa di Santa Maria del Carmine di Pavia 

«Anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto mensis Augusti in loco 

Stradelle in domo habitationis infrascripti Michaelis testatoris videlicet in camera cubicola ipsius 

presentibus Lanfrancho Canano […] omnibus commorantibus in dicto loco buso Stradellae testibus rogatis. 

Michael de Oldiatis de loco Stradellae filius domini Guidonis sanus mente et intellectu […] ita dicens: Ego 

praefatus Michael in Dei nomine onnipotentis et beate gloriose Virginis matris domine Sancta Mariae… lego 

et dare volo laborerio et fabrice ecclesie sante Mariae de monte Carmelo de Papia libras cinquaginta 

papienses pro anima mea et redempione anime sue […]». 

Pubblicato in: H. Oertel, Die Baugenschichte der Kirche S. Maria del Carmine in Pavia, «Bollettino della Società 

Pavese di Storia Patria», 1, fasc. 1-2 (giugno 1936), pp. 18-19. 

1383, 8 maggio, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 649.  

Il priore del convento del Carmine di Pavia Niccolino de Qualioni, assieme a fra Giorgio da Monte, investono 

Ubertino Giringello di un sedime di terreno con casa per nove anni, il cui ricavato andrà alla costruzione della 

chiesa già iniziata. 

«In nomine Domini anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo tertio indicione sextra 

die veneris octava mensis Maii hora none. Religiosus vir dominus frater Nicolinus de Qualionibus ordinis 

Sancte Marie de monte Carmelo prior fratrum capituli et conventus domus dicti ordinis civitatis papiensis 

et dominus frater Georgius de Monte frater et professus dicte domus et sindicus et procurator fratrum […] 

investiverunt […] Ubertinum Giringellum […] porte Palatii parocchie S. Johannis Domnarum […] ibidem 

presentem et recipientem nominative de sedimene uno seu domo un cum edificiis cameris, solariis forica, 

curia et puteo et aliis suis iuribus et pertinentiis iacente in suprascriptis primis porta et parocchia cui 
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coheret ab una parte strata ab alia domus dictorum fratrum […] Eo tenore quod a Calendis novembris 

proxime futuris ad annos novem […] dictus Ubertinus […] habeat teneat et possideat predicata bona […] Qui 

domini fratres Nicolinus de Georgius […] confitentur recepisse et habuisse a suprascripto Ubertino ibi 

praesente libras centum quinquaginta tres […] pro parte pensionis suprascriptorum bonorum supius 

locatorum temporis futuri suprascriptorum novem annorum ut supra proxime futurorum qui procedere 

debent ad ellevandum et aedificari faciendum ecclesiam una in dicta civitate Papiae quam iam inceperunt 

construi facere […]» 

Pubblicato in: H. Oertel, Die Baugenschichte der Kirche S. Maria del Carmine in Pavia, «Bollettino della Società